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Redaktionelt

Kære læsere

Det er med glæde, at vi præsenterer det tredje nummer af Matrix i 2025. Vi 
takker forfatterne, fagbedømmerne og specielt læserne som holder Matrix i 
levende live. Bemærk, at der nu er kommet et kontonummer på forsiden af hjem-
mesiden, hvortil man kan sende et passende bidrag, som går til opsætning af Matrix 
på hjemmesiden. 

Ligesom i sidste nummer (nr. 41 (2)) er hovedtemaet denne gang psykose og 
psykoseterapi. Dette nummer består af tre artikler med fokus på dette emne, fire 
boganmeldelser, én kunstanmeldelse samt, som noget nyt, to interviews med 
markante personligheder fra både Norden og den internationale scene: Svein 
Haugsgjerd og Josef Parnas. Begge har dedikeret deres karrierer til psykosefor-
ståelse, psykoseterapi og fænomenologisk psykiatri.

Artiklerne

Den første artikel, Grænselandet: Ordinær og patologisk paranoia af Thomas Felt-
heim, udforsker paranoia som en kompleks psykologisk struktur i spændingsfel-
tet mellem det normale og det sygelige. Med Freud og Lacan som teoretiske 
udgangspunkter analyseres, hvordan paranoia indgår i jeg-dannelsen og relatio-
nen til den anden. Artiklen fremhæver, at paranoia bør forstås som en integreret 
del af den menneskelige psyke snarere end blot et patologisk symptom og afslut-
tes med refleksioner over de kliniske konsekvenser af denne tilgang.

I den anden artikel, Individuel psykodynamisk psykoterapi til skizofreni: Et narra-
tivt review af kliniske studier, gennemgår Jesper Nørgaard Kjær den empiriske 
evidens for psykodynamisk behandling af skizofreni. To studier fremhæves: Et 
dansk studie med støttende psykodynamisk psykoterapi, som viste en signifi-
kant effekt på psykotiske symptomer og funktionsniveau sammenlignet med 
standardbehandling, og et nyere studie, der fandt forbedringer i social funktion 
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ved brug af mentaliseringsbaseret terapi sammenlignet med FACT-behandling. 
Samlet peger artiklen på positive effekter af psykodynamisk terapi, men konklu-
sionerne hæmmes af studiernes heterogenitet.

Den tredje artikel, Uddannelse i at tale med det psykotiske i mennesket af Ulla 
Østergaard, beskriver en dansk specialistuddannelse for psykologer og læger i 
psykoseterapi, som har eksisteret i 25 år. Artiklen diskuterer de udfordringer, 
den psykoanalytiske tilgang står overfor i et samfund præget af accelererende 
tempo – herunder hvordan psykoterapien må tilpasse sig uden at miste sin dybde 
og relevans. I artiklen beskrives den psykiatriske psykosebehandling i Danmark, 
relationen mellem psykiatri og psykoanalyse og uddannelsens udvikling og 
aktuel status.

Boganmeldelser 

De fire boganmeldelser er tematisk og formelt meget forskellige:

Francisco Alberdi anmelder Psychosis Risk and Experience of the Self. Understan-
ding the individual Development of Psychosis asa Bsic Self-disturbance, af Poul 
Møller (Routledge, 2023). Bogen sættes ind i en global bevægelse væk fra den over-
vejende biologiske forståelse af psykoserne til en mere psykosocial, psykoterapeu-
tisk og eksistentiel forståelse og behandling. Bogen er resultatet af forfatterens 
lange kliniske, forsknings- og undervisningsaktivitet omkring den såkaldte 
Subjektivitetsmodel for behandling af de skizofreniforme psykoser. Bogen genin-
troducerer og opsummerer den fænomenologiske tankegang i psykiatrien.

Annette Esbersen anmelder Kammerspill: Barnet i psykoanalysen, en antologi 
om børnepsykoanalytisk tænkning og praksis skrevet af Ciapaité, Kamphus, 
Rolfsen og Aarseth (Perpleks Forlag, 2024). Med uddrag fra alle 12 kapitler gives 
et rørende og tankevækkende indblik i psykoanalytisk arbejde med børn. 

Tine Harpøth anmelder Carsten René Jørgensens bog Narcissisme i samtidskul-
turen, personlighedspatologi og psykoterapi (Reitzels Forlag, 2025). Bogen 
gennemgår narcissismens historiske udvikling, dens patologiske manifestatio-
ner, og hvordan de kommer til udtryk i terapi og samfund.

Endelig giver Susanne Broeng en kort introduktion til Mentalisering og psykody-
namisk organisationspsykologi. Individ, gruppe, organisation og samfund, redige-
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ret af Torben Heinskou og Anette Højgaard Jønson (Reitzels Forlag, 2024). En 
uddybende anmeldelse følger i næste nummer.

Kunstanmeldelse

Silje Klippen anmelder One-night stands af Mette Sandfær, en kunstudstilling 
som blev vist i Forhallen (TOU) i Stavanger 2.–4. august 2024. Anmeldelsen 
bygger på Klippens associationer fra en kunstnersamtale mellem Sandfær og 
Markus Bråthen. Derefter følger Redaktionens refleksioner af kunstanmeldel-
sen, skrevet af Halvor Stormoen Raddum og Helene Wolf.

Interviews

Som noget nyt afsluttes dette nummer med interviews med Svein Haugsgjerd og 
Josef Parnas. Med vanlig klarhed fortæller Haugsgjerd om sin udvikling og erfa-
ring med psykoseforståelse og terapi inden for forskellige psykoanalytiske tradi-
tioner, specielt Bion og Lacan. Josef Parnas fortæller om sin livslange interesse 
for fænomenologisk psykiatri, sit samarbejde med blandt andet Bovet og Sass og 
arbejdet med udvikling af skalaen EASE som omhandler skizofreniens selvfor-
styrrelser. Begge har haft stor indflydelse på forståelsen og behandling af psyko-
se blandt nyere generationer af psykiatere og psykologer.

Francisco Alberdi og Halvor Stormoen Raddum
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